_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1666.11.2022

Santo André, 09 de novembro de 2022.

Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1574/2022 – G.P. – Proc. 4234/2022, protocolado sob o nº 14701/2022, onde solicita
informações quanto a reforma e quadro de médicos da UBS São Jorge, localizada na Avenida São
Paulo, número 800 – Cidade São Jorge, conforme quesitos formulados, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, ainda não foi formalizado convênio referente às
tratativas junto ao Governo do Estado objetivando a reforma da referida Unidade.

A UBS Cidade São Jorge é uma Unidade Mista, comportando o sistema de cuidado tradicional
e Estratégia Saúde da Família.

No modelo tradicional é composta por 4 médicos, dispondo de: 1 médico clínico, 2 médicos
pediatras e 1 médico ginecologista. Já na modalidade Estratégia da Família, a Unidade dispõe
de 1 médico generalista – compondo a equipe de Saúde da Família.

Quando necessário, existe a cobertura médica com plantões de médicos P.J.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-11-09T15:10:47-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881